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[bookmark: _Toc483174102]Введение
Топливно-энергетический комплекс играет колоссальную роль в хозяйстве и экономике любого государства. Без него невозможно функционирование наземного, судового и воздушного транспорта, а так же производство синтетических материалов. В данной работе будет рассматриваться добыча углеводородов (нефти и природного газа) и производство нефтепродуктов (топлива). Основная доля запасов углеводородного сырья, как правило, находится под контролем государственных нефтегазодобывающих компаний. В условиях высокой степени монополизации данного рынка, у крупнейших нефтяных компаний возникают стимулы к злоупотреблению доминирующим положением в отрасли.
В настоящее время рыночные цены на сырую нефть снижаются, однако цены на бензин на розничном рынке России продолжают расти. Такую разноплановую динамику цен на сырую нефть и бензин, как правило, связывают с высокой степенью монополизации рынка, а как следствие с отсутствием конкуренции. Учитывая технологические особенности нефтегазовой промышленности, связанные в значительной степени с экономией на масштабе, возникновение крупных игроков становится неизбежным. Присутствие на рынке ряда крупных вертикально-интегрированных компаний может являться причиной сговора и установления высоких цен на конечный продукт. С другой стороны, присутствие на рынке нескольких крупных игроков может быть основой конкурентного взаимодействия в виде установления цен, приближенных к конкурентным. В большинстве стран установление цен на нефтепродукты происходит путем конкурентного взаимодействия без явного участия государственных органов. В ситуации, когда на рынке присутствует группа из нескольких крупных компаний или есть явная доминирующая фирма, существует необходимость государственного регулирования.
В данной выпускной квалификационной работе рассматривается динамика конкурентной среды в нефтегазовой сфере на примере сделки между компаниями «Роснефть» и «Башнефть». Рассматриваемая тема актуальна ввиду того, приобретение такой крупной компании, как «Башнефть» повлияет на распределение долей рынка в пользу одной из существующих компаний, что в свою очередь вызовет ряд последствий, как для нефтяной отрасли, так и для российской экономики.
В сложившейся ситуации необходимо предусмотреть возможные последствия сделки и выработать рекомендации по развитию конкурентных условий работы нефтегазового рынка.
Цель данной работы – определить приоритетные направления государственного вмешательства в ценообразование на рынке бензина в условиях высокой степени концентрации. Основным показателем результативности взаимодействия игроков на нефтяном рынке является цена конечного продукта, в качестве такого продукта производимого предприятиями нефтяной промышленности рассматривается бензин, продаваемый на внутреннем розничном рынке Российской Федерации. В данной работе не рассматриваются цены на сырую нефть, так как они формируются под влиянием международной концентрации и не поддаются влиянию отдельных игроков рынка. Одной из задач данного исследования является определение условий для установления цен на бензин на российском розничном рынке приближенных к конкурентным.

[bookmark: _Toc482603897][bookmark: _Toc483174103]ГЛАВА 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НЕФТЯНОЙ ОТРАСЛИ
Нефтяная промышленность - это отрасль экономики, занимающаяся такими видами деятельности, как добыча, переработка, транспортировка и продажа нефти и нефтепродуктов. Согласно данным OPEC [Добыча нефти в мире…,2015] за 2015 год лидером по добыче нефти стала Саудовская Аравия, уровень добычи которой составил 10192,6 тыс. бар/день, следом идет Россия с уровнем нефтедобычи 10111,7 тыс. бар/день, третье место занимает США, чей показатель составил 9430,8. Весомая доля мировой нефтедобычи приходится так же на такие страны, как КНР, Ирак, Иран, ОАЭ, Кувейт, Венесуэла, однако показатели каждой из этих стран в несколько раз меньше, чем у первых трех лидеров. Очевидно, что основная рыночная власть на рынке нефтедобычи сосредоточена между Саудовской Аравией, Россией и США.
[bookmark: _Toc483174104]1.1. Особенности нефтяной промышленности в Российской Федерации

Для Российской Федерации нефтяная промышленность является ведущей отраслью и играет колоссальную роль в национальной экономике. Стоит отметить, что именно нефть и нефтепродукты являются главной статьей российского экспорта. За 2016 год объем экспорта нефти составил 254 млн. т., что на 4,4% превысило показатель предыдущего года. Превалирующую долю (87%) данного рынка в России составляют вертикально - интегрированные нефтяные компании.
По данным «РБК» на 23 сентября 2015 года, крупнейшими мировыми нефтегазодобывающими компании являются: «Газпром», «Лукойл» и «Роснефть», они же я являются самыми крупными компаниями в России среди всех отраслей по объему выручки, следом идут «Сургутнефтегаз» и «Татнефть». Эти пять компаний вместе формируют около 30% всего российского экспорта.
По данным на 01.01.2016 г., добычу нефти и газового конденсата на территории Российской Федерации осуществляет 299 организаций, обладающих лицензией на право пользования недрами.
· 10 вертикально интегрированных компаний (ВИНК), которые вместе формируют около 87% национальной нефтедобычи;
· 179 независимых добывающих компаний, не входящих в структуру ВИНК;
· 3 компании, работающие на условиях соглашения о разделе продукции (СРП).
В силу своего исторического развития, российские ВИНК имеют ряд особенностей и отличий от западных вертикально-интегрированных компаний. Западные компании сформировались путем слияний, продаж, поглощений, а так же под влиянием регулирующих государственных мер. В России процесс формирования вертикально-интегрированных компаний проходил иным образом, практически одновременно, в содействии с правительственными нормативными актами был создан ряд компаний, в состав которых вошли предприятия, которые долгое время осуществляли свою деятельность под ведомственным контролем в условиях централизованно планируемой экономики. Данные действия были осуществлены в связи с международным характером нефтяного бизнеса и его тесной связью с национальной политикой, контролем над действиями нефтяных компаний и обеспечением экономии от масштаба.
Для определения районов добычи вертикально-интегрированных компаний РФ была составлена таблица содержащая информацию о каждой вертикально-интегрированной нефтяной компании и разрабатываемых этой компанией регионах.
Таблица 1
Нефтедобывающие предприятия ВИНК РФ
Нефтяная компания
Регион
Дочерние компании

Нефтяная компания «Лукойл», ОАО
Западно-Сибирский регион:
1) Лукойл-западная сибирь;
2) ООО Когалымнефтегаз, ТПП
3) Лангепаснефтегаз, ТПП
4) Повхнефтегаз, ТПП
5) Покачевнефтегаз, ТПП
6) Урайнефтегаз, ТПП
7) Ямалнефтегаз, ТПП
8) Лукойл-Аик, ЗАО;
9) Турсунт, ЗАО
10) РИТЭК, ОАО
11) РИТЭКБЕЛОЯРСКНЕФТЬ, ТПП
12) РИТЭККОГАЛЫМНЕФТЬ, ТПП
13) РИТЭКНАДЫМНЕФТЬ, ТПП
14)РИТЭКУРАЛОЙЛ, ТПП

Тимано-печорский регион:
1) Лукойл-Коми, ООО
2) Лукойл-Севернефтегаз, ТПП
3) Лукойл-Усинкнефтегаз,
4) Тпп Лукойл-Ухтанефтегаз,
5) ТПП Нарьянмарнефтегаз, ООО

Поволжье и Урал:
1) Волгограднефтегаз, ТПП
2) Волгодеминойл, ООО СП (Wintershall AG(BASF) / Лукойл (50%/50%))
3) Лукойл-Нижневолжскнефть, ООО
4) Лукойл-Пермь, ООО
5) Пермтотинефть, ЗАО
6) Кама-Ойл, ЗАО ТАТРИТЭК, ТПП ЗАО

Калининградская область:
1) Лукойл-Калининградморнефть, ООО

Международные активы:
1) Лукойл Оверсиз Холдинг ЛТД

Нефтяная компания «Сургутнефтегаз», ОАО

1) Сургутнефтегаз, ОАО

Нефтяная компания «ТНК-ВР Холдинг», ОАО
(с 21.03.2013 ТНК BP является частью НК «Роснефть»
Западно-Сибирский регион:
1) Варьеганнефтегаз, ОАО
2) Нижневартовское нефтегазодобывающее предприятие, ОАО
3) Роспан интернешнл, ЗАО
4) Самотлорнефтегаз, ОАО
5) ТНК-Нягань, ОАО
6) ТНК-Уват, ООО Тюменнефтегаз, ОАО

Уральский регион:
1) Бугурусланнефть, ООО
2) Оренбургнефть, ОАО

Восточно-Сибирский регион:
1) Верхнечонскнефтегаз, ОАО (74%)

Нефтяная компания «Газпром нефть», ОАО
Западно-Сибирский регион:
1) Газпромнефть-Восток, ОАО (50%)
2) Газпромнефть-Ноябрьскнефтегаз, ОАО
3) Газпромнефть-Хантос, ООО
4) НК Магма, ОАО
5) Меретояханефтегаз ОАО (67%)
6) НК Сибнефть-Югра, ООО
7) Томскнефть ВНК, ОАО (50%)

Уральский регион:
1) Газпром нефть Оренбург, ОАО (61,8%)

Акционерная нефтяная компания «Башнефть», ОАО
Уральский регион:
1) Башнефть-добыча, ООО
2) Арланнефть, НГДУ
3) Ишимбайнефть, НГДУ
4)Туймазанефть, НГДУ
5)Уфанефть, НГДУ
6)Чекмагушнефть, НГДУ.

Нефтегазовая компания «Славнефть», ОАО
Западно-Сибирский регион:
1)Обьнефтегазгеология (ОНГГ), ОАО
2)Обьнефтегеология, ЗАО
3)Славнефть
4)Мегионнефтегаз, ОАО
5)Мегион геология, ООО
6)Славнефть-Нижневартовск, ООО
7) Соболь, ОАО СП

Восточно-Сибирский регион:
1) Славнефть-Красноярскнефтегаз, ООО

Нефтяная компания «Русснефть», ОАО
Западно-Сибирский регион:
1) Аганнефтегазгеология МПК,
2) ОАО Арчнефтегеология, ЗАО Нак-Аки-Отыр, ОАО
3) Белые ночи, ООО Варьеганнефть, ОАО
4) СТ Голойл, ЗАО Западно-Малобалыкское, ОАО (50%)
5) Мохтикнефть, ОАО
6) Новосибирснефтегаз, ОАО 7) Северноенефтегаз, ОАО
8) Черногорское, ЗАО
9) Томская нефть, ООО

Поволжье и Урал:
1) Белкамнефть, ОАО
2) Нефтеразведка, ОАО
3) Пензанефть НГДУ, ОАО
4) Саратовнефтегаз, ОАО
5) Ульяновскнефть, ОАО

Нефтяная компания «Роснефть», ОАО
Запад-
но-Сибирский регион:
6) РН-Пурнефтегаз, ООО РН
7) Юганскнефтегаз, ООО
8) Томскнефть ВНК, ОАО (50%)

Тимано-печорский регион:
1) РН-Северная нефть, ООО
2) Компания полярное сияние, ООО
3) Самаранефтегаз, ОАО
4) Удмуртнефть, ОАО

Северо-Кавказский регион:
1) Грознефтегаз, ОАО
2) Дагнефтегаз, ОАО
3) Дагнефть, ОАО
4) РН-Краснодарнефтегаз, ООО
5) РН-Ставропольнефтегаз, ООО

Восточно-Сибирский регион:
1) Ванкорнефть, ЗАО
2) Верхнечонскнефтегаз, ОАО (25,94%)
3) Восточно-Сибирская нефтегазовая компания, ОАО

Дальне-Восточный регион:
1) РН-Сахалинморнефтегаз, ООО

Нефтяная компания «Татнефть», ОАО
Поволжье и Урал:
Нефтедобывающие управления:
1) Альметьевнефть, НГДУ
2) Азнакаевскнефть, НГДУ
3) Бавлынефть, НГДУ
4) Джалильнефть, НГДУ
5) Елховнефть, НГДУ
6) Лениногорскнефть, НГДУ
7) Нурлатнефть, НГДУ
8) Прикамнефть, НГДУ
9) Ямашнефть, НГДУ
Дочерние общества:
1) УК Татнефть-Абдулино, ООО
2) Абдулинскнефтегаз, ЗАО
3) Илекнефть, ОАО Татнефть-Северный, ООО
4) Калмтатнефть, ООО
5) Татнефть-Самара, ООО

«Газпром», ОАО
Западно-Сибирский регион:
1) Востокгазпром, ОАО
2) Газпром добыча Надым, ООО
3) Газпром добыча Ноябрьск, ООО
4) Газпром добыча Уренгой, ООО
5) Газпром добыча Ямбург, ООО Нортгаз, ЗАО (51%)

Поволжье и Урал:
1) Газпром добыча Астрахань, ООО

2) Газпром добыча Оренбург, ООО

Северо-Кавказский регион:
1) Газпром добыча Краснодар, ООО

Восточно-Сибирский регион:
2) Газпром добыча Иркутск, ООО

«НОВАТЭК», ОАО
Западно-Сибирский регион:
1) Новатэк-Таркосаленефтегаз, ООО

2) Новатэк-Юрхаровнефтегаз, ООО

3) Тамбейнефтегаз, ОАО Нортгаз, ЗАО (49%)

Составлено по: НК «Лукойл» [Электронный ресурс] //Официальный сайт компании - Режим доступа: http://www.lukoil.ru,свободный. ОАО «Сургутнефтегаз» [Электронный ресурс] //Официальный сайт компании - Режим доступа: http://www.surgutneftegas.ru,свободный. ПАО «Газпром нефть» [Электронный ресурс] //Официальный сайт компании - Режим доступа: http://www.gazprom-neft.ru,свободный; ПАО АНК «Башнефть» [Электронный ресурс] //Официальный сайт компании - Режим доступа: http://www.bashneft.ru,свободный. ОАО НГК «Славнефть» [Электронный ресурс] //Официальный сайт компании - Режим доступа: http://www.slavneft.ru,свободный; НК «Руснефть» [Электронный ресурс] //Официальный сайт компании - Режим доступа: http://www.russneft.ru,свободный; Роснефть [Электронный ресурс] //Официальный сайт компании - Режим доступа: http://www.rosneft.ru,свободный. ПАО «Татнефть» [Электронный ресурс] //Официальный сайт компании - Режим доступа: http://tatneft.ru, свободный. ПАО «Газпром» [Электронный ресурс] //Официальный сайт компании - Режим доступа: http://www.gazprom.ru,свободный; ПАО «Новатек» [Электронный ресурс] //Официальный сайт компании - Режим доступа: http://novatek.ru, свободный.

Как видно из приведенных выше данных, наибольшее количество регионов для добычи разрабатывается компанией «Роснефть» на это повлиял и тот факт, что в марте 2013 года компания приобрела контрольный пакет акций ТНК – BP.
Для более наглядного представления данных о районах добычи российских ВИНК, данные из Таблицы 1. были нанесены на карту Российской Федерации. (см. рис. 1-9)
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Рис 6 Районы добычи компании «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»
Рис 3 Районы добычи компании «НОВАТЭК»
Рис 4 Районы добычи компании «БАШНЕФТЬ»
Рис 2 Районы добычи компании «РОСНЕФТЬ»
Рис 1 Районы добычи компании «ТАТНЕФТЬ»

[image: ][image: ]Рис 8 Районы добычи компании «ЛУКОЙЛ»
Рис 7 Районы добычи компании «СУРГУТНЕФТЕГАЗ»

[image: ]Рис 9 Районы добычи компании «РУСНЕФТЬ»

Приведенные выше карты иллюстрируют региональный охват вертикально-интегрированных компаний, каждая нефтяная компания имеет определенные регионы влияния. Однако данные карты не учитывают размер каждого конкретного месторождения и их концентрацию в регионе, но на картах можно увидеть, какие из вертикально-интегрированных компаний осваивают наибольшее количество территорий. Совершенно очевидно, что лидирующей компанией в данном случае является нефтяная компания «Роснефть». Компания разрабатывает месторождения в Западно-Сибирском, Тимано-печорском, Северо-Кавказском, Восточно-Сибирском и Дальне-Восточном регионах.
Для определения влияния вертикально-интегрированной компании в регионе необходимо не только определить географические границы разрабатываемых территорий, но и сопоставить эти данные с объемом добычи на данной территории.
Таблица 2
Объем нефтедобычи за первое полугодие 2016 года
Компания
Объем добычи в млн. тонн

«Роснефть»
65,919

«Лукойл»
27,797

«Сургутнефтегаз»
20,304

«Газпром нефть»
18,421

«Татнефть»
9,215

«Башнефть»
6,864

«Новатэк»
4,249

Составлено по: Rueconomics[Электронный ресурс] //. Лидером по росту нефтедобычи в России стал «Новатэк» – Режим доступа: https://rueconomics.ru/171745-liderom-po-rostu-neftedobychi-v-rossii-stal-novatek, свободный
По данным ЦДУ ТЭК в 2016 году на 2,5% выросла добыча нефти и газового конденсата (547,499 млн. т. или 10,956 млн. барр. в сутки). На гистограмме представленной ниже показана динамика изменения объема добычи крупнейшими вертикально-интегрированными компаниями в мил. тонн. Самый высокий рост добычи показали компании «Газпром нефть» - 9,2% и «Башнефть» - 7%, уровень добычи компании «Роснефть» остался практически на уровне 2015 года, увеличившись на 0,3%.

Рис 10 Динамика изменения объемов нефтедобычи за 2016 год

Очевидно, что на долю ВИНК приходится основной объем добываемой нефти, однако среди этих компаний можно выделить очевидного лидера это компания ОАО «Роснефть», за ней следуют ОАО «Лукойл», ОАО «Сургутнефтегаз» и ОАО «Газпром нефть», которые в совокупности обеспечивают 65,1% всей национальной нефтедобычи. На территории отдельных регионов добыча нефти, как правило, осуществляется несколькими компаниями, и в некоторых субъектах федерации она почти полностью монополизирована.

[bookmark: _Toc483174105]1.2. Формирование цен на бензин в Российской Федерации
Бензин - это основной вид топлива для двигателей внутреннего сгорания, получаемый в результате нефтепереработки. По химическому составу бензин состоит из углеводородов. Для того чтобы определить, как формируется конечная цена на бензин на розничном рынке, необходимо проанализировать процесс ценообразования бензина по стадиям его производства, начиная от чистой нефти, заканчивая выпуском готового продукта. На схеме ниже представлен процесс производства бензина.
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Рис 12 Процесс производства автомобильного топлива
Составлено по: АЗС России [Электронный ресурс] // Технология производства бензина. – Режим доступа: http://www.azsnk.ru/tehnol.html, свободный

Производство бензина осуществляется на нефтеперерабатывающих заводах (НПЗ). Нефть проходит атмосферно-вакуумную перегонку, после чего перерабатывается в бензин. Таким образом, начальная цена на бензин определяется ценой сырой нефти с учетом затрат на транспортировку, хранение и переработку.
[bookmark: _Toc483174106]1.2.1. Процесс ценообразования на оптовом рынке бензина
Оптовый рынок автомобильного топлива включает в себя несколько направлений реализации, как уже было упомянуто выше. Вертикально-интегрированные компании продают автомобильное топливо через биржевые торги независимым АЗС, на собственные АЗС, заключая контракты со сбытовыми компаниями, а так же осуществляют оптовую продажу автомобильного топлива в рамках государственного заказа.
1) Ценообразование путем продажи бензина на бирже осуществляется в соответствии с биржевыми правилами [Биржевая торговля нефтью…, 2014]. Для расчета биржевой цены бензина принято использовать следующую формулу:
,

P – цена приобретения нефтепродукта на территории РФ
Внутр. К. – внутренние котировки с привязкой к биржевому индексу
K – курс доллара США к рублю на дату исполнения контракта
D – дифференциал, учитывает особенности оборота нефтепродуктов в РФ [Формула ФАС: Формула…].

Данный способ используется только для нахождения оптовой цены на бензин и помогает сделать процесс ценообразования более прозрачным, так в формуле наглядно отражено влияние факторов на итоговую цену конечного продукта.

2) Ценообразование на государственные контракты по закупке бензина сильно отличается между регионами.
· Чем больше топлива нужно купить властям и чем дольше действует контракт на его поставку, тем выше цены на топливо.
· Увеличение количества участников торгов приводит к снижению цен, больший уровень коррупции в регионе ассоциируется с более высоким уровнем цен.
· Чем больше видов топлива закупается и чем выше в регионе плотность дорог, тем меньше участников приходит на торги.
Высокая монополизация рынка приводит к более высоким ценам на рынке госзаказа, несмотря на то, что в госзаказе используются конкурентные процедуры, и государство пытается заставить поставщиков конкурировать друг с другом. Наличие доминирующей фирмы с долей рынка более 50% очевидно приводит к более высокому уровню цен.
В ситуации, когда уровень конкуренции в регионе понижается, а цены на топливо растут, государство с помощью регулирующих мер пытается контролировать ценовой рост, оказывая влияние на основных игроков рынка, однако эти меры не всегда являются достаточно эффективными и требуют ужесточения.
Стоимость тендера на закупку автомобильного топлива варьируется в связи с большим количеством факторов:

[…]

значительно повысить конкуренцию на рынке. Таким образом, несмотря на конкурентные процедуры в системе государственных закупок и попытки государства заставить поставщиков конкурировать друг с другом, наличие доминирующих фирм, на чью долю приходится более 50% рынка, приводит к увеличению цен на бензин. Чтобы изменить ситуацию, властям необходимо ограничить централизованные закупки топлива и таким образом поддержать малое предпринимательство, обеспечив более высокую на рынке конкуренцию.
· Во-первых, изменить ситуацию способно только государство, так как основная цель частных компаний – получение наибольшей возможной прибыли, и вопросы повышения цен и ухудшения экономической обстановки в стране волнуют их руководство не в первую очередь. Пока официальных мер нет – ситуация не изменится.
· Во-вторых, завязанность российской экономики на энергетическом секторе. Это, в свою очередь, делает проблематичным понижение налоговой ставки на горючее, а значит и снижение цен на него.
Одним из возможных мер по регулированию цен на автомобильное топливо может стать понижение налога на горючее. Однако существенное понижение налога на горючее (сейчас он находится на уровне 55% от розничной цены) для российского Правительства практически не представляется возможным, потому что в этом случае произойдет значительный отток средств из бюджета от энергетической отрасли. А в условиях обесценивания рубля по отношению к Западным валютам и нестабильной внешнеполитической обстановки, которая тоже является фактором влияния, это сделать еще сложнее.
Несомненно, одним из факторов, влияющих на уровень цен на автомобильное топливо, является уровень инфляции. Таким образом, начинать реформирование энергетической отрасли в стране, несомненно, стоит в комплексе с другими экономическими мерами, которые сгладят последствия от снижения налога на энергоносители.

[bookmark: _Toc482603914][bookmark: _Toc483174122]Заключение

В условиях высокой степени вертикальной интеграции, сочетающейся со значительной горизонтальной концентрацией рыночных долей, характерных для российской нефтяной промышленности, конкурентное взаимодействие игроков, а именно существование цены, приближенной к конкурентной, возможно толь- ко при условии повышения рыночной силы независимых розничных продавцов бензина. Для повышения рыночной силы независимых продавцов бензина необходимо выполнение хотя бы одного из двух условий: 1) обеспечение высокой степени концентрации независимых АЗС на отдельных географических рынках по сравнению с сетевыми АЗС; 2) выход на рынок розничной продажи топлива непрофильных вертикально- интегрированных компаний — компаний, традиционно не занятых в нефтегазовой отрасли. Появление относительно крупных независимых от ВИНК игроков розничного рынка позволит сократить объем манипуляций с оптовой ценой нефтепродуктов не только за счет усиления роли покупателя, но и посредством обмена информацией об оптовой цене бензина между независимыми АЗС.
Очевидно, что развитие конкуренции в сфере добычи углеводородов чрезвычайно важно и должно поддерживаться государством. Во-первых, конкуренция приводит к снижению цен, это более низкие цены, чем в условиях монополии. Во-вторых, развитие конкуренции ведет к снижению издержек, так как компаниям приходится совершенствовать свои технологии для экономии затрат. В-третьих, конкуренция ведет к более справедливому распределению доходов, другими словами, больше получает та компания, которая прилагает больше усилий, разрабатывает новые инновационные методы добычи, а не та компания, что создает барьеры на вход в отрасль для конкурентов. Несмотря на то, что развитие конкуренции давно является одной из приоритетных задач экономической политики России, на практике этому уделяется недостаточное внимание.

Конечно, не стоит забывать о том, что нефтяная отрасль нуждается в высокой степени контроле и жестком регулировании, но правительство должно найти оптимальный баланс, который не будет превращать данные методы регулирования рынка в непреодолимые барьеры и тем самым сопутствовать увеличению монополизации рынка. Механизм сокращения административных барьеров способен выработать экономические стимулы для успешного развития предпринимательского сектора.
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Приложение 1
Планируемый объем реализации бензина на бирже в 2017 году «Газпром нефть»
Компания "Газпром нефть"[footnoteRef:1] [1: АО «СПбМТСБ» - Сведения об объемах реализации «Газпром нефть», минимальные объемы биржевой реализации за календарный год]

Планируемый объем реализации бензина 2017 тонн

Московский НПЗ
214 380

Омский НПЗ
468 660

Ярославнефтеоргсинтез
128 940

Итого ("Газпром нефть")
811 980

Таблица 8 Составлено по данным РБК. РБК 500: рейтинг российского бизнеса
Составлено по данным Санкт-Петербургской Международной Товарно-Сырьевой Биржи

Рис 11 Планируемый объем реализации бензина 2017
Планируемый объем реализации бензина на бирже в 2017 году «Сургутнефтегаз»
Компания "Сургутнефтегаз"[footnoteRef:2] [2: АО «СПбМТСБ» - Минимальные объемы биржевой реализации за календарный год «Сургутнефтегаз» ]

Планируемый объем реализации бензина 2017

Киришинефтеоргсинтез
144 000

Итого («Сургутнефтегаз»)Таблица 9 Составлено по данным Санкт-Петербургской Международной Товарно-Сырьевой Биржи

144 000

Рис 12 Планируемый объем реализации бензина 2017

Планируемый объем реализации бензина на бирже в 2017 году «Роснефть»
Компания "Роснефть"[footnoteRef:3] [3: АО «СПбМТСБ» - Сведения об объемах реализации «Роснефть», минимальные объемы биржевой реализации за календарный год]

Планируемый объем реализации бензина 2017 тонн.

Ангарская НХК
89 494

Ачинский НПЗ
97 903

Комсомольский НПЗ
51 219

Рязанская НПК
293 694

Самарская гр. НПЗ
309 103

Саратовский НПЗ
86 609

Уфимская гр. НПЗ
406 377

Ярославнефтеоргсинтез
128 785

Итого («Роснефть»)
1 463 184

Таблица 10 Составлено по данным Санкт-Петербургской Международной Товарно-Сырьевой Биржи

Рис 13 Планируемый объем реализации бензина 2017 тонн

Планируемый объем реализации бензина на бирже в 2017 году
Компания "ЛУКОЙЛ"[footnoteRef:4] [4: АО «СПбМТСБ» - Сведения об объемах реализации «ЛУКОЙЛ», минимальные объемы биржевой реализации за календарный год]

Планируемый объем реализации бензина 2017 тонн.

ЛУКОЙЛ- Волгограднефтепереработка
180 699

ЛУКОЙЛ-Нижегороднефтеоргсинтез
410 301

ЛУКОЙЛ-Пермнефтеоргсинтез
165 905

ЛУКОЙЛ-Ухтанефтепереработка
42 910

Итого («Лукойл»)
799 815

Таблица 11 Планируемый объем реализации бензина 2017 год

Рис 14 Планируемый объем реализации бензина 2017 тонн

Планируемый объем реализации бензина на бирже в 2017 году
Компания "Газпром нефть"
811980

Компания "Сургутнефтегаз"
144000

Компания "Роснефть"
1463184

Компания "ЛУКОЙЛ"
799815

Таблица 12 Планируемый объем реализации бензина 2017 год

Приложение 2
Объем выручки ведущих фирм нефтяной промышленности за 2015, 2016 год
Компания
Выручка 2015 (млрд. руб)
Выручка 2016 (млрд. руб)

Газпром
5477
5985

Лукойл
4718
5174

Роснефть
3681
4120

Сургутнефтегаз
875
993

Татнефть
476
553

Башнефть
438
508

Новатэк
358
475

Таблица 4 Составлено по данным РБК. РБК 500: рейтинг российского бизнеса[footnoteRef:5] [5: РБК – рейтинг РБК 500]

Расчет доли продаж ведущих фирм нефтяной промышленности
Компания
Выручка 2016 (млрд. руб)
Доля продаж, %

Газпром
5985
0,33608491

Лукойл
5174
0,29054358

Роснефть
4120
0,23135669

Сургутнефтегаз
993
0,05576146

Татнефть
553
0,03105346

Башнефть
508
0,0285265

Новатэк
475
0,02667341

Всего
17808
1

Таблица 5 Доли продаж ведущих фирм на 2016 год

Рис 10 Выручка ВИНК за 2016 год

Расчет индекса концентрации нефтяной промышленности за 2016 год
Компания
Доля продаж, %
Индекс концентрации

Газпром
0,3360849
0,336085

Лукойл
0,2905436
0,626628

Роснефть
0,2313567
0,857985

Сургутнефтегаз
0,0557615
0,913747

Татнефть
0,0310535
0,9448

Башнефть
0,0285265
0,973327

Новатэк
0,0266734
1

Таблица 6 Индекс концентрации за 2016 год

Расчет индекса Херфиндаля-Хиршмана нефтяной промышленности 2016
Газпром
0,33608491
0,11295306
0,11295306

Лукойл
0,29054358
0,08441557
0,19736863

Роснефть
0,23135669
0,05352592
0,25089455

Сургутнефтегаз
0,05576146
0,00310934
0,25400389

Татнефть
0,03105346
0,00096432
0,25496821

Башнефть
0,0285265
0,00081376
0,25578197

Новатэк
0,02667341
0,00071147
0,25649344

Объем производства бензина ведущими фирмами за 2015 год
Компания
Объем производства бензина 2015 г тонн

Роснефть
6500000

Газпром нефть
4500000

Лукойл
4500000

Башнефть
2750000

Славнефть
1750000

Сургутнефтегаз
1500000

Газпром
1500000

ФортеИнвест
500000

Газпром нефтехим Салават
500000

ТАИФ-НК
500000

ННК
250000

Мини-НПЗ
250000

Таблица 8 Объем производства бензина ведущими фирмами за 2015 г

Расчет доли производства бензина
Компания
Объем производства бензина 2015 г тыс. тонн
Рыночная доля в %

Роснефть
6500
26

Газпром нефть
4500
18

Лукойл
4500
18

Башнефть
2750
11

Славнефть
1750
7

Сургутнефтегаз
1500
6

Газпром
1500
6

ФортеИнвест
500
2

Газпром нефтехим Салават
500
2

ТАИФ-НК
500
2

ННК
250
1

Мини-НПЗ
250
1

Приложение 3
Предполагаемый объем выручки ведущих фирм нефтяной промышленности
Компания
Предполагаемый объем выручки (млрд. руб)

Газпром
5985

Лукойл
5174

Роснефть
4628

Сургутнефтегаз
993

Татнефть
553

Новатэк
475

Расчет новых долей продаж ведущих фирм нефтяной промышленности
Компания
Выручка 2016 (млрд. руб)
Доля продаж

Газпром
5985
0,336084906

Лукойл
5174
0,290543576

Роснефть
4628
0,259883199

Сургутнефтегаз
993
0,055761456

Татнефть
553
0,031053459

Новатэк
475
0,026673405

Всего
17808
1

Ожидаемый объем производства бензина ведущими фирмами за 2015 год
Компания
Ожидаемый объем производства бензина тонн

Роснефть
9250000

Газпром нефть
4500000

Лукойл
4500000

Славнефть
1750000

Сургутнефтегаз
1500000

Газпром
1500000

ФортеИнвест
500000

Газпром нефтехим Салават
500000

ТАИФ-НК
500000

ННК
250000

Мини-НПЗ
250000

Расчет доли производства бензина ведущими фирмами
Компания
Ожидаемый объем производства бензина тонн
Рыночная доля

Роснефть
9250
0,37

Газпром нефть
4500
0,18

Лукойл
4500
0,18

Славнефть
1750
0,07

Сургутнефтегаз
1500
0,06

Газпром
1500
0,06

ФортеИнвест
500
0,02

Газпром нефтехим Салават
500
0,02

ТАИФ-НК
500
0,02

ННК
250
0,01

Мини-НПЗ
250
0,01

Планируемый объем реализации бензина 2017 тонн Московский НПЗ Омский НПЗ Ярославнефтеоргсинтез 214380 468660 128940
Киришинефтеоргсинтез Планируемый объем реализации бензина 2017 144000
Планируемый объем реализации бензина 2017 тонн. Ангарская НХК Ачинский НПЗ Комсомольский НПЗ Рязанская НПК Самарская гр. НПЗ Саратовский НПЗ Уфимская гр. НПЗ Ярославнефтеоргсинтез 89494 97903 51219 293694 309103 86609 406377 128785
Планируемый объем реализации бензина 2017 тонн. ЛУКОЙЛ- Волгограднефтепереработка ЛУКОЙЛ-Нижегороднефтеоргсинтез ЛУКОЙЛ-Пермнефтеоргсинтез ЛУКОЙЛ-Ухтанефтепереработка 180699 410301 165905 42910
Выручка 2016 (млрд. руб) Газпром Лукойл Роснефть Сургутнефтегаз Татнефть Башнефть Новатэк 5985 5174 4120 993 553 508 475 Доля продаж, % Газпром Лукойл Роснефть Сургутнефтегаз Татнефть Башнефть Новатэк 0.33608490566037735 0.29054357592093444 0.23135669362084457 5.576145552560647E-2 3.1053459119496855E-2 2.8526504941599282E-2 2.667340521114106E-2 Роснефть 2015 2016 188.94120000000001 189.7 Башнефть 2015 2016 19.902000000000001 21.4 Сургутнефтегаз 2015 2016 61.552799999999998 61.8 Газпром нефть 2015 2016 34.322400000000002 37.799999999999997 Татнефть 2015 2016 27.188639999999999 28.68 Лукойл 2015 2016 85.656000000000006 83 Русснефть 2015 2016 7.3780000000000001 7 Себестоимость добычи АИ-95 0.11 Транспортировка и переработка АИ-95 0.08 Расходы на розницу АИ-95 0.09 НДПИ АИ-95 0.17 НДС АИ-95 0.18 Акцизы АИ-95 0.22 Налог на прибыль АИ-95 0.05 Прибыль АИ-95 0.1

Компания "Газпром нефть" Компания "Сургутнефтегаз" Компания "Роснефть" Компания "ЛУКОЙЛ" 811980 144000 1463184 799815
% производства автомобильного топлива Роснефть Газпром нефть Лукойл Башнефть Славнефть Сургутнефтегаз Газпром ФортеИнвест Газпром нефтехим Салават ТАИФ-НК ННК Мини-НПЗ 26 18 18 11 7 6 6 2 2 2 1 1
56
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