ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
ДМИТРИЕВОЙ ЕКАТЕРИНЫ СЕРГЕЕВНЫ
над выпускной квалификационной работой по направлению
38.03.04 – Государственное и муниципальное управление
на тему
«Влияние рыночной концентрации на регулирование розничных цен на бензин
в Российской Федерации»

Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Нерегулярное взаимодействие

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· За день до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Достигнута частично

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Соответствует частично

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Соответствует частично

[bookmark: _GoBack]Особые комментарии: значимость выпускной квалификационной работы обусловлена актуальностью темы исследования. Сильной стороной работы можно считать то, что автор смогла собрать значительный объем эмпирической информации, позволяющей провести анализ структурных изменений в нефтяной отрасли. Выводы, сделанные в работы, могут быть более корректными в случае более тщательного анализа процессов ценообразования на внутреннем рынке нефтепродуктов в РФ.

Общий вывод: работа Дмитриевой Екатерины Сергеевны в целом отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное управление

Научный руководитель: к.э.н., доцент кафедры государственного и муниципального управления Соколова Екатерина Владимировна